
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы

ООО «Лепесток»

 

Дело № 021/06/82.2-286/2019                                                    г. Чебоксары

 

Резолютивная часть решения оглашена 19 июня 2019 года.

Решение изготовлено в полном объеме 24 июня 2019 года.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, созданная на основании приказа Чувашского
УФАС России от 12.01.2017 № 4 в составе:

<…>;

в присутствии от Заказчика – бюджетного учреждения Чувашской
Республики «Городская детская больница № 2» Министерства
здравоохранения Чувашской Республики – <…>,

в отсутствие представителя Заявителя – общества с ограниченной
ответственностью «Лепесток», надлежащим образом извещенного о
времени и месте рассмотрения жалобы,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью
«Лепесток» (далее – ООО «Лепесток») на действия Заказчика –
бюджетного учреждения Чувашской Республики «Городская детская
больница № 2» Министерства здравоохранения Чувашской
Республики при проведении запроса котировок в электронной
форме на поставку средств индивидуальной защиты (изв. №
0315300040419000045), в соответствии с Федеральным законом от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе)

 

УСТАНОВИЛА:



 

В Чувашское УФАС России 13.06.2019 поступила жалоба ООО
«Лепесток» на действия Заказчика – бюджетного учреждения
Чувашской Республики «Городская детская больница № 2»
Министерства здравоохранения Чувашской Республики при
проведении запроса котировок в электронной форме на поставку
средств индивидуальной защиты (изв.
№ 0315300040419000045).

В жалобе указывается, что Заказчик неправомерно установил
требование о нанесении на маркировку товара знака соответствия
СДС АСС МЧС России, поскольку данная система сертификации
является добровольной.

На основании изложенного заявитель просит провести проверку
доводов, изложенных в жалобе, и выдать заказчику предписание об
устранении выявленных нарушений законодательства о контрактной
системе.

Представители Заказчика с доводами жалобы не согласились,
просили признать жалобу ООО «Лепесток» необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с
пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе,
внеплановой проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по
контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд установила следующее.

30.05.2019 в 15 час. 53 мин. Заказчиком - бюджетным учреждением
Чувашской Республики «Городская детская больница № 2»
Министерства здравоохранения Чувашской Республики на
официальном сайте Единой информационной системе в сфере
закупок www.zakupki.gov.ru размещено извещение №
0315300040419000045 о проведении запроса котировок в
электронной форме на поставку средств индивидуальной защиты, с
начальной (максимальной) ценой контракта 136 364,25 руб.

Согласно части 1 статьи 82.1 Закона о контрактной системе под
запросом котировок в электронной форме понимается способ
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), при котором
информация о закупке сообщается неограниченному кругу лиц путем
размещения в единой информационной системе извещения о
проведении запроса котировок в электронной форме, победителем



такого запроса признается участник закупки, предложивший
наиболее низкую цену контракта и соответствующий требованиям,
установленным в извещении о проведении запроса котировок в
электронной форме.

В соответствии с пунктом 2 статьи 42 Закона о контрактной системе в
извещении о проведении закупки должно быть указано краткое
изложение условий контракта, содержащее наименование и
описание объекта закупки с учетом требований, предусмотренных
статьей 33 настоящего Федерального закона, информацию о
количестве и месте доставки товара, являющегося предметом
контракта, месте выполнения работы или оказания услуги,
являющихся предметом контракта, а также сроки поставки товара
или завершения работы либо график оказания услуг, начальная
(максимальная) цена контракта, источник финансирования.

Частью 2 статьи 82.2 Закона о контрактной системе установлено, что
в извещении о проведении запроса котировок в электронной форме
должна содержаться следующая информация:

1) адрес электронной площадки в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;

2) информация, указанная в пунктах 1 - 6 (в том числе обоснование
начальной (максимальной) цены контракта), пункте 8 (если
установление требования обеспечения исполнения контракта
предусмотрено статьей 96 настоящего Федерального закона),
пунктах 9 - 11 статьи 42 настоящего Федерального закона;

3) дата и время окончания срока подачи заявок на участие в запросе
котировок в электронной форме;

4) информация о контрактной службе, контрактном управляющем,
ответственных за заключение контракта, срок, в течение которого
победитель запроса котировок в электронной форме или иной
участник такого запроса, с которым заключается контракт при
уклонении победителя запроса котировок в электронной форме от
заключения контракта, должен подписать контракт, условия
признания победителя запроса котировок в электронной форме или
иного участника такого запроса уклонившимися от заключения
контракта;

5) информация о возможности одностороннего отказа от исполнения
контракта в соответствии с положениями частей 8 - 25 статьи 95



настоящего Федерального закона;

6) требования, предъявляемые к участникам запроса котировок в
электронной форме, и исчерпывающий перечень информации и
электронных документов, которые должны быть представлены
участниками такого запроса в соответствии с пунктом 1 части 1
статьи 31 настоящего Федерального закона, а также требование,
предъявляемое к участникам запроса котировок в электронной
форме в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования)
статьи 31 настоящего Федерального закона.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной
системе в описании объекта закупки указываются функциональные,
технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание
объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных
образцов, наименование страны происхождения товара, требования
к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие
требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки.

Не допускается включение в документацию о закупке (в том числе в
форме требований к качеству, техническим характеристикам товара,
работы или услуги, требований к функциональным характеристикам
(потребительским свойствам) товара) требований к производителю
товара, к участнику закупки (в том числе требования к квалификации
участника закупки, включая наличие опыта работы), а также
требования к деловой репутации участника закупки, требования к
наличию у него производственных мощностей, технологического
оборудования, трудовых, финансовых и других ресурсов,
необходимых для производства товара, поставка которого является
предметом контракта, для выполнения работы или оказания услуги,
являющихся предметом контракта, за исключением случаев, если
возможность установления таких требований к участнику закупки
предусмотрена настоящим Федеральным законом (часть 3 статьи 33
Закона о контрактной системе).

В соответствии с Федеральным законом от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О
техническом регулировании» (далее – Закон о техническом
регулировании) сертификация - форма осуществляемого органом по
сертификации подтверждения соответствия объектов требованиям



технических регламентов, документам по стандартизации или
условиям договоров.

Согласно части 1 статьи 20 Закона о техническом регулировании
подтверждение соответствия на территории Российской Федерации
может носить добровольный или обязательный характер.

Добровольное подтверждение соответствия осуществляется в форме
добровольной сертификации (часть 2 статьи 20 Закона о
техническом регулировании).

Статьей 19 Закона о техническом регулировании установлен
принцип недопустимости принуждения к осуществлению
добровольного подтверждения соответствия, в том числе в
определенной системе добровольной сертификации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от
01.12.2009
№ 982 утверждены Единый перечень продукции, подлежащей
обязательной сертификации, и Единый перечень продукции,
подтверждение соответствия которой осуществляется в форме
принятия декларации о соответствии.

Из положений вышеназванного постановления не следует, что
средства индивидуальной защиты (противогаз и комплект
индивидуальной медицинской гражданской защиты), являющиеся
предметом рассматриваемой закупки, относятся к продукции,
подлежащей обязательной сертификации.

Комиссией установлено, что из требований Технического задания
извещения о проведении запроса котировок в электронной форме
следует обязанность наличия на товарах маркировки о соответствии
товара системе добровольной сертификации АСС МЧС России.

Названная система имеет свидетельство № РОСС RU.0001.03ЭЧ00,
организация, представившая систему на регистрацию –
Министерство Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий. Наименование системы: «Система
добровольной сертификации аварийно-спасательных средств».

Ввиду того, что товары, являющиеся объектом закупки, не подлежат
обязательной сертификации, требование заказчика о наличии у
товаров маркировки соответствия определенной системе
добровольной сертификации, а именно СДС АСС МЧС России,



нарушает требования пункта 1 части 1, части 3 статьи 33 Закона о
контрактной системе.

Наряду с изложенным Комиссия считает необходимым отметить, что
установление незаконного требования о соответствии товаров СДС
АСС МЧС России повлекло за собой отклонение заявки участника №
4 (ООО «Аппомед»), что следует из протокола рассмотрения и
оценки заявок на участие в запросе котировок в электронной форме
от 14.06.2019.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе
по результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный
орган в сфере закупок принимает решение о признании жалобы
обоснованной или необоснованной и при необходимости о выдаче
предписания об устранении допущенных нарушений,
предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99 настоящего
Федерального закона, о совершении иных действий,
предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального
закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия признает жалобу
ООО «Лепесток» обоснованной, а в действиях Заказчика нарушение
пункта 1 части 1, части 3 статьи 33 Закона о контрактной системе.

Комиссия считает необходимым выдать Заказчику предписание об
устранении выявленных нарушений.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Лепесток» на действия Заказчика –
бюджетного учреждения Чувашской Республики «Городская
детская больница № 2» Министерства здравоохранения
Чувашской Республики при проведении запроса котировок в
электронной форме на поставку средств индивидуальной
защиты (изв. № 0315300040419000045) обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика - бюджетного учреждения



Чувашской Республики «Городская детская больница № 2»
Министерства здравоохранения Чувашской Республики
нарушение пункта 1 части 1, части 3 статьи 33 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд».

3. В ы д а т ь Заказчику - бюджетному учреждению Чувашской
Республики «Городская детская больница № 2» Министерства
здравоохранения Чувашской Республики предписание об
устранении выявленных нарушений.

 

Председатель Комиссии                                                     <…>

 

Члены Комиссии                                                                  <…>

 

                                                                                              <…>

 

 

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу,
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.


